
STATISZTIKAI SZEMLE

71. ÉVFOLYAM 1993. Ev

 

TARTALOM

ÁLTALÁNOS ELMÉLET. A STATISZTIKA TÖRTÉNETE És SZERVEZETE

A lakásvagyon értékelése, 1950—1990. _ Farkas E. János ................. 5

Statisztikai tanácsok és bizottságok a magyar statisztikai szolgálatban. — Végvári Jenő . . . . 32

A XXIX. Statisztikatörténeti Vándorülés. — Laczka Sándorné ................ 162

A gazdasági növekedés előrejelzése. _ Dr. Hoás János .................. 212

A mikroszimulációs rendszer és alkalmazása. — Dr. Szívós Péter .............. 316

A tájékoztatás elvei és gyakorlata. —— Dr. Soós Lőrinc ................... 326

A jövedelemeloszlás közelítése mikroszimulációs modellel. — Szabó Sándorné ........ 350

A Magyar Statisztikai Társaság 1992. évi tevékenysége. — Dr. Marton Ádám. ........ 400

A népszámlálási és népmozgalmi adatok hasznosításának új eszköze: a CD-ROM. —— Nagy Zol—

tán ....................................... 403

Az MST Területi Statisztikai Szakosztályának 1992. december 2-i ülése. — Soltész Pál , , . . 511

A hivatalos statisztikai szolgálat: integráció és együttműködés. — Végvári Jenő ........ 533

A statisztikusok szerepe ................................ 562

Az MTA Statisztikai Bizottságának 1993. április 5-i ülése. —— Dr. Sz. Gy. .......... 605

1993. évi XLVI. törvény a statisztikáról ......................... 629

Beszámoló a hatodik statisztikai törvény megalkotásáról. —— Dr, Bánszegí Katalin ....... 741

Emléktábla-avatás a Központi Statisztikai Hivatalban. — Drt Gyt F. ............ 747

A személyi szám és a statisztikai információ-rendszer. —— Dr. Lakatos Miklós ......... 815

Az MTA Demográfiai Bizottságának és Statisztikai Bizottságának együttes ülése. — Dr. V. G. 846

Mégegyszer az 1990. évi népszámlálási adatokat tartalmazó CD-ROM-ról .......... 945

Surányi—Unger Tivadar statisztikai munkássága. —— Dr. Horváth Róbert ........... 1002

A Magyar Statisztikai Évkönyv továbbfejlesztése. — Surányi-Unger Tivadar ......... 1011

NÉPESSÉG ——- EGÉSZSÉGÚGY

Öngyilkosság és gazdasági válság. —— Szél Tivadar dr.................... 52

Közvélemény-kutatás a terhességmegszakításról. —— Dr, P. T.—né—S. M. E. ......... 69

Beszámoló a nemzetiségi statisztikai konferenciáról. —— Dr. Kovacsics József ......... 71

Diplomások Bács-Kiskun megyében. — Kt-né dr. Á. E. .................. 159

Az öngyilkosságok alakulása. — Cs.-né V. J........................ 396

Egyedül állók a fővárosban. —— N.-rté P. H. ....................... 397

A népszámlálási és népmozgalmi adatok hasznosításának új eszköze: a CD-ROM. — Nagy Zol—

tán ....................................... 403

A munkaerő napi mozgása Budapesten és a fővárosi agglomerációban, 1970—1990. — Kapitány

Gabriella—DL Lakatos Miklós ........................... 651



A fővárosi lakáshelyzet jellemzői — Balogh Károly ........ . . . . . . . . . A

Nemzetközi együttműködés a népesedés területén. — Dr. Miltényí Károly ..........

Tájékoztató adatok az iparforgalmi keresőnépesség ingavándorlásáról. —— Dr. Thzrrmg Lajos , .

Házasodási szokások Finnországban és Magyarországon. — Dr. Csernák Józsefné . . .

A népesség családi állapota Békés megyében, 1980—1990. — István Tiborné . . .......

Fertőző betegségek Bács—Kiskun megyében. — K-né dr Á. E. ...... . . . . . . . . .

Diplomások és továbbtanulók Békés megyében. —— V. Z. ...............

Az MTA Demográfiai Bizottságának'es Statisztikai Bizottságának együttes ülése.— Dr. V. G. . .

Az intézeti háztartások magyarországi összeirásai. — Matits Ferenc .............

Mégegyszer az 1990. évi népszámlálási adatokat tartalmazó CD-ROM—ról ..........

Háztartás— és családtípusok integrálása. — Dr. Baranyai István ...... . . . . . . . . .

Magyarország népességének előreszámitása, 1993—2020. — Hablicsek László ........

GAZDASÁGSTATISZTIKA

A lakásvagyon értékelése, 1950—1990. —— Farkas E. János . . ...............

Fogyasztás és fogyasztási szerkezet az Egyesült Államokban, 1980—1990. -— Kovács Ilona . , .

A fogyasztás és a fogyasztói magatartás Magyarországon. — Mellár Tamás—Rappaí Gábor

A termelés néhány jellemzője a gazdasági átalakulás időszakában. — Kollányi Margit. . .

A gazdasági növekedés előrejelzése. —— Dr, Hoo's János .............. . . . .

Vitaülés a fogyasztóiár-statisztikáról és a létminimum-számításról. —— Dr. Árvay János .....

A háztartások felszereltsége és szolgáltatásfogyasztása. —— Vági Ga'bor ........

A mikroszimulációs rendszer és alkalmazása. — Dr. Szívós Péter . . . . . . . . . . . . .

A magánháztártások közötti jövedelemátadások. _ Dr. Baranyai István ...........

A jövedelemeloszlás közelítése mikroszimulációs modellel. — Szabó Sándorné

A háztartások termelőtevékenysége. -— Rosemaríe von Schweitzer . . . . . . . . . . . . .

Háztartás-statisztikai felvétel budapesti családokról. —— Marczell Gyula . . . . .......

Háztartásstatisztika . . , . . ............. . . ......

A háztartásstatisztikái adatgyűjtés első eredményei. -— Dr Zala Júlia ........

A gazdaságpolitika cső- és rövidlátása. —— Dr. Kozma Ferenc . . . .

A fogyasztói árak statisztikája és a létminimum számítása —— Dr. Zaflr Mihály.

Jövedelem vagy átértékelés? —— Friss Péter . . . . .................. . ,

A makroökonómiai számítások a gazdaságstatisztikában. (I.) — Dr. Horváth Róberz .....

Foglalkoztatottság, munkanélküliség, termelékenység. — Kollányí Margit ......

A makroökonómiai számítások a gazdaságstatisztikában. (II) — Dr Horváth Róbert . .

Az önkormányzati tulajdonú bérlakások eladása. —— F E. J...............

A pályakezdők munkanélkülisége Magyarországon 1990—1992-ben —— Dr. Fóti János—Illés Sán-

dor ...........................

Bérek, adózás, családtámogatás. — Gács Endre ............ . . . . . . . . .

A munkanélküliek két sajátos csoportja —— Csaba Erika—Nádas Magdolna .........

Az aktív munkaerőpiaci programok értékelésének módszerei. (I.) —— Dr. Frey Mária—Dr. Simkó

János ..............................

Indexek a világ tőzsdéin. — Fazakas Gergely .......................

Az aktív munkaerőpiaci programok értékelésének módszerei. (II.) —— Dr. Frey Mária—Dr. Símkó

János ......

IPAR — ÉPlTÖIPAR —— BERUHÁZÁS

A termelés néhány jellemzője a gazdasági átalakulás időszakában. — Kollányi Margit .....

Az ipari és építőipari kisszervezetek reprezentatív megfigyelése. —— Dr. Telegdi László .....

II

686

701

727

782

807

841

844

846

928

945

965

994

118

147

197

212

276

293

316

338

350

363

376

386

388

437

467

484

593

638

709

739

773

869

881

903

918

977

197

226



A kisszewezetek szerepe Veszprém megye iparában, 1990—1991. —— K. M...........

A Dél—Alföld ipara. —— Abonyiné Palotás Jolán—Bartha László ...............

MEZÖGAZDASÁG

A mezőgazdasági eszközök és gépek külkereskedelmi forgalma l9l4-ig. — Dr. Esto'k János

A mezőgazdasági gépek külkereskedelmi fogalma, 1914—1929. — Dr. Esték Ja'nas ......

KERESKEDELEM _ KÖZLEKEDÉS

A mezőgazdasági eszközök és gépek külkereskedelmi forgalma l9l4-ig. —— Dr. Esték János

A mezőgazdasági gépek külkereskedelmi forgalma, 1914—1929. -— Dr. Esták János ......

TÁRSADALOMSTATISZTIKA

Létminimum alatt * Jajhalom. (I.) —— Gyenei Márta ...................

A deviancia statisztikai vizsgálatának történeti áttekintése. —— Dr. Miltényi Károly ......

Öngyilkosság és gazdasági válság. —— Szél Tivadar dr....................

Közvélemény-kutatás a terhességmegszakitásról. —— Dr. P. T.-né——S. M. E. .........

A közelmúlt hatalmi elitjének főbb csoportjai. —— Dr. Harcsa István .............

Létminimum alatt — Jajhalom. (II.) — Gyenei Márta ...................

Az l945-ös nemzetgyűlésiképviselő—választások néhány eredménye. —— Dr. Mádai Lajos

A hátartások felszereltsége és szolgáltatásfogyasztása. —— Vágí Gábor ............

A magánháztartások közötti jövedelemátadások. —— Drl Baranyai Istva'n ...........

Számvetés a társadalomstatisztikáról. — Harcsa István ..................

A fővárosi lakáshelyzet jellemzői. — Balogh Károly ....................

A pályakezdők munkanélkülisége Magyarországon 1990—1992-ben. —— Dr, Fóti János—Illés Sán—

dor .......................................

Bérek, adózás, családtámogatás. — Gács Endre ......................

A munkanélküliek két sajátos csoportja. — Csaba Erika—Nádas Magdolna .........

A fiatalkori bűnözés társadalmi jellemzői. — Dr. Vass Lucia ................

Felekezeti iskolák Bács-Kiskun megyében. —— S. J.—né dr. .................

Adatok a vallási életről. — Dr. H. I. ..........................

TERÚLETI STATISZTIKA

Diplomások Bács-Kiskun megyében. _— K.-né dr, Á. E. ..................

Háztartás-statisztikai felvétel budapesti családokról, — Marczell Gyula ...........

Egyedül állók a fővárosban. — N.—ne' P. H. .......................

A kisszervezetek szerepe Veszprém megye iparában, 1990—1991. — K. M...........

Az MST Területi Statisztikai Szakosztályának 1992, december 2-i ülése. — Soltész Pa'l .

A Dél—Alföld ipara. —— Abonyiné Palotás Jolán—Bartha László ...............

A munkaerő napi mozgása Budapesten és a fővárosi agglomerációban, 1970—1990. —— Kapitány

Gabriella—Dr. Lakatos Mihály ...........................

A fővárosi lakáshelyzet jellemzői. —— Balogh Károly ....................

A népesség családi állapota Békés megyében, 1980—1990. _ István Tiborné .........

508

245

827

245

827

16

43

52

69

101

130

267

293

338

453

686

773

869

881

892

938

941

159

376

397

508

511

584

651

686

807

III



Fertőző betegségek Bács-Kiskun megyében. — K.-ne' dr, Á. E, ............... 841

Diplomások és továbbtanulók Békés megyében. — V. 2. ............ , ..... 844

Felekezeti iskolák Bács-Kiskun megyében. — S. J.-né dr. , , , . ............. 938

Statisztikusok egymás között: Javaslat egy különleges helyzetű megye területfejlesztéséhez. __ Dr.

Hajnal Béla , , . . ................................ 1032

NEMZETKÖZI STATISZTIKA

Fogyasztás és fogyasztási szerkezet az Egyesült Államokban, 1980—1990. _ Kovács Ilona . . . 118

Az IARIW XXII, Általános Konferenciája. —— Dr. Árvay János , , ............. 171

A felsőoktatás nemzetközi statisztikai összehasonlitása. — Ladányi Andor .......... 553

A statisztikusok szerepe , , . . ............................ 562

Nemzetközi együttműködés a népesedés területén. — Dr, Milte'nyi Károly .......... 701

Házasodási szokások Finnországban és Magyarországon. — Dr, Csernák Józsefné ...... 782

Az Amerikai Statisztikai Társaság és jövője. — Barbara A. Bailar ............. 988

TÖRTÉNETI DOLGOZATOK

Statisztikai tanácsok és bizottságok a magyar statisztikai szolgálatban. — Végvári Jenő . . . . 32

A deviancia statisztikai vizsgálatának történeti áttekintése. — Dr. Milte'nyi Károly . , . . . . 43

A XXIX. Statisztikatörténeti Vándorülés. —— Laczka Sándorné ............. ,. . , 162

A mezőgazdasági eszközök és gépek külkereskedelmi forgalma l9l4—ig. — Dr. Estók János . . 245

Az l945-ös nemzetgyűlésiképviselő-választások néhány eredménye. —— Dr. Mádai Lajos . , . . 267

A makroökonómiai számítások a gazdaságstatisztikában. (I.) —— Dr. Horváth Róbert ..... 593

A makroökonómiai számítások a gazdaságstatisztikában, (II.) —— Dr. Horváth Róbert , , . . . 709

A mezőgazdasági gépek külkereskedelmi forgalma, 1914—1929. — Dr, Esto'k János ...... 827

Az intézeti háztartások magyarországi összeírásai. —— Matíts Ferenc . . ........... 928

Surányi-Unger Tivadar statisztikai munkássága. _ Dr, Horváth Róbert ........... 1002

ELTÚNT STATISZTIKÁK NYOMÁBAN

Öngyilkosság és gazdasági válság. —— Szél Tivadar dr.................... 52

Háztartás—statisztikai felvétel budapesti családokról, — Marczell Gyula . . , . ....... 376

Háztartásstatisztika .................................. 386

A háztartásstatisztikai adatgyűjtés első eredményei. —— Dr, Zala Júlia ............ 388

Tájékoztató adatok az iparforgalmi keresőnépesség ingavándorlásáról, —— Dr. Thirring Lajos . . 727

A Magyar Statisztikai Évkönyv továbbfejlesztése, —— Surányi—Unger Tivadar ......... lOll

JELENTÉSEK

A társadalmi-gazdasági helyzet, 1992......................... 490

STATISZTIKAI ,,EGYPERCESEK"

Közvélemény—kutatás a terhességmegszakításról. —— Dr, P. T,-né — S. M, E.......... 69

Diplomások Bács-Kiskun megyében, _— K-né dr. Á. E. .................. 159

IV



Az öngyilkosságok alakulása. — Cs.—né V. J........................ 396

Egyedül állók a fővárosban. —— N.-né P. H. ....................... 397

A kisszervezetek szerepe Veszprém megye iparában, 1990—1991, — K. M........... 508

Az önkormányzati tulajdonú bérlakások eladása. —— F. E. ]................. 739

Fertőző betegségek Bács-Kiskun megyében. —— K.—né dr. Á. E. ............... 841

Diplomások és továbbtanulók Békés megyében. — V. Z. ................. 844

Felekezeti iskolák Bács-Kiskun megyében. — S. J.-né dr. ................. 938

Adatok a vallási életről. —— Dr. H. I. .......................... 941

SZEMLE

Beszámoló a nemzetiségi statisztikai konferenciáról. —— Dr. Kovacsics József ......... 71

A XXIX. Statisztikátörténeti Vándorülés. —— Laczka Sándorné ................ 162

Az IARIW XXII. Általános Konferenciája. —— Dr. Árvay János ............... 171

Vitaülés a fogyasztóiár-statisztikáról és a létminimum-számításról. —— Dr. Árvay János ..... 276

A Magyar Statisztikai Társaság 1992. évi tevékenysége. — Dr. Marton Ádám ........ 400

A népszámlálási és népmozgalmi adatok hasznosításának új eszköze: a CD-ROM. —— Nagy Zoltán 403

Az MST Területi Statisztikai Szakosztályának 1992. december 2-i ülése. —— Soltész Pál . . . . 511

Az MTA Statisztikai Bizottságának 1993. április 5-i ülése, — Dr. Sz. Gy. .......... 605

Beszámoló a hatodik statisztikai törvény megalkotásáról. —— Dr. Bánszegí Katalin ....... 741

Honoris causa doktorok a Janus Pannonius Tudományegyetem Közgazdaság-tudományi Karán.

—— Dr. Sipos Béla ................................. 746

Emléktábla-avatás a Központi Statisztikai Hivatalban. —— Dr. Gy. F. ............ 747

Az MTA Demográüai Bizottságának és Statisztikai Bizottságának együttes ülése. —— Dr. V. G. 846

Mégegyszer az 1990. évi népszámlálási adatokat tartalmazó CD—ROM—ról .......... 945

Statisztikusok egymás között: Javaslat egy különleges helyzetű megye területfejlesztéséhez. — Dr.

Hajnal Béla .................................... 1032

Magyar szakirodalom

A drágaságról. (Dr. Nyilas András) .......................... 176

Szamuely László: Változó struktúra, változó ipari társadalom. (Dr. Köves András) ..... 406

Balázs József—Horváth Róbert: Bevezetés a demográfiába. (Dr. Míltényi Károly—Dr. Valkovics

Emil) ..................................... 408

Burgerné Gimes Anna: A világ mezőgazdasága. Gazdaságföldrajzi áttekintés. (Dr. Benet Iván) 411

A zsidó népesség száma településenként (1840—1941). (Dr. Kepecs József) ......... 606

A Janus Pannonius Egyetemi Kiadó Közgazdaság-tudományi könyvei. (Dr. S. B. ) ..... 748

Rónai András: Térképezett történelem. (Dr. Horváth Róbert) .............. 847

STATISZTIKAI HIRADÓ

Személyi hírek ................... 129, 278, 416, 514, 608, 751, 849, 949, 1036

Szervezeti hírek — Közlemények .......... 74, 179, 278, 416, 514, 608, 751, 849, 949, 1036

STATISZTIKAI IRODALMI FIGYELÖ

Külföldi statisztikai irodalom ............... 78, 181, 280, 419, 517, 611, 754, 950,

1039

Bibliográüa ............................ 91, 286, 429, 619, 761, 957

Külföldi folyóiratszemle .......................... 189, 526, 766, 1047

V



NÉVMUTATÓ

(A Statisztikai Szemle 1993. évi számaiban megjelent cikkek szerzői)

Abonyiné Palotás Jolán ............ 584

Árvay János dr. ............. l71, 276

Bailar, Barbara A. .............. 988

Balogh Károly ................ 686

Bánszegi Katalin dr............... 741

Baranyai István dr. ............ 338, 965

Bartha László ................ 584

Bene! Iván dr. ................ 411

Csaba Erika ................. 881

Csabáné Váradi Julianna ............ 396

Csernák Józsefné dr. ............. 782

Estók János dr............... 245, 827

Farkas E. János .............. 5, 739

Fazakas Gergely ............... 918

Fóti János .................. 773

Frey Mária dr............... 903, 977

Friss Péter .................. 484

Gács Endre ................. 869

Gyenei Márta .............. 16, 130

Gyulay Ferenc dr. .............. 747

Hablicsek László ............... 994

Hajnal Béla dr................ 1032

Harcsa István dr............ lOl, 453, 941

Hoós János dr................. 212

Horváth Róbert dr........ 593, 709, 847, 1002

Illés Sándor ................. 773

István Tiborné ................ 807

Kapitány Gabriella .............. 651

Kaszóné dr. Ágó Erzsébet ......... 159, 841

Kepecs József dr................ 606

Kirsch Magdolna ............... 508

Kollányi Margit ............. 197, 638

Kovacsics József dr............... 71

Kovács Ilona ................. 118

Kozma Ferenc dr. .............. 437

Köves András dr................ 406

Laczka Sándorné ............... 162

Ladányi Andor . . . , . . . . . . ; ..... 553

Lakatos Miklós dr. ............ 651, 815

Mádai Lajos dr. ............... 267

Marczell Gyula ................ 376

Marton Ádám dr................ 400

Matits Ferenc ................ 928

Mellár Tamás ................ 147

Miltényi Károly dr........... 43, 408, 701

*Nádas Magdolna ............... 881

Nagy Zoltán ................. 403

Novotnyné Pletscher Hedvig .......... 397

Nyilas András dr................ 176

Pongrácz Tiborné dr. ............. 69

Rappai Gábor ................ l47

Sántha Józsefné dr............... 938

von Schweitzer, Rosemarie ........... 363

Simkó János dr, ............. 903, 977

Sipos Béla dr. .............. 746, 748

S. Molnár Edit ................ 69

Soltész Pál .................. 511

Soós Lőrinc dr................. 326

Surányi-Unger Tivadar ........... 1011

Szabó Sándorné ............... 350

Szél Tivadar drl ............... 52

Szilágyi György dr............... , 605

Szívós Péter dr................. 316

Telegdi László dr................ 226

Thirring Lajos dr................ 727

Vági Gábor . . , ............... 293

Valkovics Emil ................ 408

Vass Lucia dr. ................ 892

Végh Zoltán ................. 844

Végvári Jenő ............... 32, 533

Vukovich Gabriella dr. ............ 846

Zafir Mihály dr. ............... 467

Zala Júlia dr. ................ 388


